§ 2.—QUANTUM DEBEANT AEGROTI ALIOS AEDIFICARE.

Satis de eo, quod primo loco propositum erat, “Ubinam hæc ædificatio, quam in ægrotis Constitutiones exigunt, sita sit.” Nunc de altero, quod deinceps sequebatur, “Quanta esse debeat hæc ædificatio.” Maximam autem esse oportere tribus conditionibus ostendunt. Prima est, ut non minus ædificationis in morbo quam in sanitate præbeatur, ex quo sequitur conandum ægrotis esse, ut unumquemque vehementer ædificant. Nam, cum quis recte valeat, naturam facile vincit, et ad exemplum mores suos componit: at, cum ægrotat, sæpe etiam languet exercitæ virtutis studium, et nisi in habitum virtus ipsa conversa sit, natura vitiosa se prodit, et tum demum qualis sit quisque perspicitur. Atque hæc nimirum causa est, cur multi, qui probatae videbantur esse virtutis, dum recte valebant, postea cum in morbum delapsi sunt, morosiores deprehendantur, et famam probitatis amittant. Ideo quales in morbis inveniri volumus, tales esse conemur, dum integri sumus. Id quod in Job observat Chrysostomus,¹ quem ait idcirco animi fortitudinem et tolerantiam in rebus asperis atque in adversa valetudine præstitisse, quia ad eam se antea, cum bonis omnibus florebat, diuturna meditatione exercuerat: et propterea Christi pugilem sic hortatur: “Exerce te in pælestra; ærumnosos dolores, qui animo obversantur tuo, fer fortiter, ut corporis item possis. Etenim si Job, antequam cum diabolo certamen iniit, non animum exercuisset, non tantopere ex contentionibus clarus ac nobilitatus fuisset,” etc. Xaverius quoque noster,

¹ Apud Olymp.

quoniam ad omnem pietatem se instituerat, eandem etiam in gravissimo, hoc est in supremo morbo suo semper ostendit: quippe eadem propemodum faciebat moribundus, quæ sanus facere consueverat, ut in ejus vita scribitur.¹

Accedit altera ratio cur difficilis sit afflita valetudine præbere exempla virtutum, quam integra et florenti: quia dæmones, imbecillitatis occasionem nacti, audacius nos oppugnant. Quod Climacus observavit gradu de Discretione, ubi sic scribit: “Non parva nobis vigilantia et sobrietate opus est, cum corpus morbis fatigatur: cum enim nos humi dæmones jacere viderint, nec posse interim per imbecillitatem exercitatione contra eos uti, acerrime tum nos oppugnare nituntur.”² Atque hæc prima conditio.

Secunda vero conditio est, ut hæc ædificatio, quæ non minor, quam in prospera valetudine præberi debet, non modo iis, qui visitandi ac consolandi gratia ad nos accedunt, verum etiam iis ipsis, qui familiarius nobiscum agunt, et singulis versantur horis, exhibeat: id quod operosum ac perdifficile est. Nam dissimulare vitium coram iis, qui familiariter te non norunt, quos adhuc vereris et metuis, qui nec sæpe, nec diu tecum sunt, id non magni admodum negotii est: at coram iis, qui te jam norunt, totumque tentarunt, qui tecum semper sunt, quorum tu nec judicia magnopere reformidas, nec offensionem vereris, id demum arduum ac difficile videri debet. Ergo his ædificationem non minorem dum in morbo sumus, quam cum valemus, præ nobis ferre, id solidæ verissimæque virtutis indicium erit, quia tam diu sustineri virtutis simulatio non potest.

Qui autem suos ita fratres, e quibus obsequia suscipit, exædificat, is dignum etiam eorum se ostendit obsequiis, et tales in Institutis monachorum Basilius exigit. Qui, cum ut Domino sic infirmis fratribus offerendum dixisset obsequium, ita deinde subjecit: “Expedit autem ad conservandum hujuscemodi affectum in obsequiis, ut et hi, qui obsequia a nobis suscipiunt, tales sint, quibus merito

¹ In Vit. l. 9. cap. 9.

² Ser. 26.

deferri obsequium debeat. Et ideo oportet eos, qui præsunt, curam gerere, ut ne ii, quibus ministratur, tales sint qui carni indulgeant et ventri, sed potius in amorem Dei et Christi ejus probabiles inveniantur, et per patientiam suam ac vitæ meritum fratrum mereantur obsequia, ut habeantur ad gloriam Christi et opprobrium zabuli, sicut fuit et S. Job.^{”1} Eandem requirit in ægris ædificationem B. Benedictus, cum ita scribit: “Sed et ipsi infirmi considerent in honorem Dei sibi serviri, et non superfluitate sua contristent fratres suos servientes sibi.”^{”2}

Tertio conditio est, ut hæc ædificatio tanta sit, ut eam æger ferendi morbi alacritate testetur. Tanto enim gaudivim morbi suscipi Constitutiones volunt, ac si de manu Domini donum aliquod susciperetur. Quod item viros sanctos fecisse legimus, ut B. Myrogenem, cum aqua intercute laboraret, qui Patribus anachoretis se convisenibus dictitabat: “Orate pro me, fratres, ne interior homo hydropicus fiat: ego enim ut in hac infirmitate diutius durem, Deum oro.”

Et S. Barnabam Anachoretam, qui festucam arundineam pedi infixam non modo sibi detrahi, sed ne videri quidem a medicis curationis gratia passus est, ut alibi diximus; cumque pes in dies putresceret, illud habebat semper in ore: “Quo magis homo vexatur exterior, eo magis viget interior.”

Servulo etiam, de quo supra diximus, scribit Gregorius, semper curæ fuisse, ut in morbi doloribus gratias ageret. Quod faciendum etiam præcipit Augustinus in Psalm. 31: “Bene tibi est in sæculo, benedicatur Deus, qui consolatur; affligeris in sæculo, benedicatur Deus, qui emendat et probat.”

Et in cœlo vidit quidam sanctus Pater, ut vitis Patrum legitur, quatuor hominum genera ordinibus distincta quaternis, quorum primus corum erat, qui in ipsis morborum cruciatibus Deo gratias agerent tanquam pro collato sibi

^{”1} C. 30.

^{”2} Reg. c. 36.

aliquo munere ac dono; ut facile possit intelligi, et quo apud Deum loco sint, qui morbos suos cum gratiarum ferunt actione, et quanti sit muneris, ut mox dicemus, ipsa corporis afflictatio.

§ 3.—EDIFICATIO AB ÆGROTIS QUA RATIONE SIT PRÆSTANDA.

Restat igitur tertium ac postremum, quod Constitutio nobis innuit, quid ad hanc ædificationem ægrotum inflammare queat. Id autem est, dignitas divini muneris, quæ adversa valetudine continetur, quia non minus, inquit, donum est quam sanitas. Verissima sententia est, et magni Gregorii auctoritate firmata; qui in Pastorali suo sic ægrotos præcipit admonendos: “Admonendi sunt ægri, ut considerent, quanti sit muneris molestia corporalis, quæ et admissa peccata diluit, et ea, quæ admitti poterant, compescit; quæ sumpta ab exterioribus plagis concussæ menti pœnitentiæ vulnera infligit.”¹

Sed, ut, quanti sit muneris ægrotatis, pluribus explicemus, sciendum est ex B. Hieronymo² tribus ex causis corporis morbōs accidere. Aut enim ex tentatione, ut Job et Tobiae: aut ex peccato, ut Asaph regi, et ei cui dicitur in Evangelio, “Noli amplius peccare, ne deterius tibi aliiquid contingat:” aut ex aliqua intemperantia, ut Timotheo, et his qui jubentur medicum honorare. Undecimque igitur morbus oriatur, semper est Dei donum, et in beneficii parte numerandus. Nam si ex temptatione: idcirco donum est, tum quia materiam meriti coronæque suppeditat, tum quia occasionem præbet nostræ hominibus declarandæ virtutis. Quod utrumque observare licet in Job, cui et ingens meritorum ac coronarum seges et magna apud homines gloria, tentatio morbi fuit: de quo Chrysostomus, “Vidisti,” inquit, “quanto sit frugi hominibus paupertas quam divitiæ, morbus quam valetudo,

¹ Past. p. 9. adm. 13.

² In 1. ad Corinth. c. 9.

tentatio quam pacata vita tum melior tum utilior? quantoque illos, qui in pulvere acieque versantur, clariores fortioresque efficiat?"¹ Et mox de Satana, qui pessimo illum percussit ulcere, "Postquam," inquit, "latera undique perfodit, ipse quidem nullum quæstum, nullumve lucrum fecit: nec enim thesaurum obrutum prædari potuit; nobis vero illum in clariore luce collocavit; fecitque ut nobis ex ea laterum effossione esset in viri interiora prospectus, illiusque opes universos cerneremus." Quæ quidem pluribus in Olympiodoro prosequitur.

Sed objicies: non omnes ex tentatione proventum; multi enim, cum morbo tentantur, temptationi succumbunt, minimeque se patientes et constantes ostendunt. Et Climachus² de Discretione docet, nonnullos ex iis qui morbo affecti sunt, blasphemiae, alios acediæ, perpetuique mœroris, quosdam gástrimargiae ac fornicationis spiritu perurgeri. Imo B. Gregorius, cum ad Episcopum Marianum scribit, ejus apud Deum preces implorat, ut percussionis suæ erga se flagella propitijs mitiget, et patientiam tolerandi concedat: "Ne nimio," inquit, "quod absit, tædio in impatientiam cor erumpat, et quæ curari per plagam poterat culpa, crescat ex murmure." Quod si hoc tantus vir, quid facient imbecilles necdum usquequaque perfecti!

Accedit quod Satanas, nostræ nactus imbecillitatis occasionem, ut supra diximus, audacius id temporis nos oppugnat. Præterea videmus aliquos, cum ex morbo convaluerint, evasisse deteriores, molliores, et in suum corpus indulgentiores; eosdemque cibis ægrotantium delicatioribus assuetos respuere mox communes, et quærere lautiores: nonnullos etiam metu novi morbi ab usitatis pœnitentiæ studiis cæterisque pietatis exercitationibus revocari, et suis corporibus parcere. Quomodo igitur donum Dei est ipsa morbi tentatio?

Respondeo, nostro id fieri vitio, ne fructum ex tenta-

¹ Hom. 9. ad Pop. Ant. et in Cat. Gr.

² Gr. 26.

tionē capiamus. Non enim, quia Dei donum in nostram convertimus perniciem, idcirco desinit esse quod est. Immittit Deus morbum, ut virtutem, quam coronet, exerceas, patienter humiliter pie vim morbi ferendo : sed tu certamen abnūis, tu palaestram subterfugis, unde alii sibi coronam texunt, et in languore corporis langues animo. Quid mirum ergo si Dei beneficium non agnoscis, et lucri tempus de manibus labi pateris? Recte igitur Chrysostomus admonet, ut in ipsis quoque morbis pugnemus ac dimicemus, neque unquam arma de manibus deponamus.¹ "Dum in terris," inquit, "degimus, nunquam respiremus, sed semper in pugillatione versemur: maxime vero cum morbi calamitate tentamur, quando dolores animum pervellunt undique, quando cruciatus obsident, quando diabolus imminet, ad aliiquid de Deo loquendum asperius."

Nec vero quia satanas imbecilli corporis occasiones aucupatur, ita ut viros etiam sanctos in desperationem agere moliatur, idcirco plus habere poterit in nos virium, quam ei permiserit Deus. Fidelis enim Deus est, qui non permittet nos tentari supra id quod possumus, ut possimus sustinere: præsertim quod in ipsa corporis imbecillitate non lacertis ac viribus, sed humilitate ac fide contra diabolum pugnandum est. Decumbebat ex gravi morbo tertium jam mensem abbas Cilex Alexander,² paucisque ante diebus, quam e vita migraret, andiebatur his senex diabolum increpare querelis: "Ad vesperam venisti, miser; hoc magnum non est; quoniam lectulo devinctus sum, et moveri loco non possum. Ostendisti miserrime imbecillitam tuam: nam, si quid haberes roboris, nec tu quinquaginta aut sexaginta annis ante ad me venisses; et ego per confortantem Christum tuam tibi imbecillitatem ostendissem, dejecissemque rugitum tuum et tumidam istam cervicem. Nunc autem non mea imbecillitas est, sed infirmitas corporis, quæ me premit: Deo tamen ago gratias, ad quem mox abeo, quod de

¹ In Olymp. Cat. gr.

² In Prat. spir. c. 182.

tua cum illo expostulato injuria, qui post tot annorum labores, totiusque corporis defatigationem, exeunte me de corpore tam atrociter invasisti." Pugnabat igitur imbecillissimus æger contra valentissimum hostem, animi non corporis robore, spe ac fide in Deum, non lateribus ac lacertis; et ejus haud dubie victoria fuit; sicut et nostra sine dubitatione futura est, si eadem in morborum languoribus arma sumemus. Ubi vero convaluimus, imitandi sunt viri sancti, qui cum ex morbo convalescerent, nec dum plane valetudinem recuperassent, ad pristina se pietatis ac penitentiae studia majore etiam contentione referebant, ut N. S. Ignatius et B. Franciscus et alii, ut in eorum vita legimus.

Donum igitur Dei est, cum ex tentatione morbus accidit, etiam tum cum minus illum sedate tranquilleque ferimus. Nam si non aliud, hoc certe ex eo lucri tandem facimus, quod nostras vires melius agnoscimus, et ex his levioribus temptationibus conjecturam facimus de animi nostri mollitudine in ferendis gravioribus ac atrocioribus malis: simulque aliis compati et condolere discimus, nostræ jam testes infirmitatis ac mollitudinis. Est igitur Dei donum, si ex temptatione morbus accidat.

Secundo: si vero ex peccato morbus oriatur, etiam tum Dei donum est, et quidem non minus puam sanitas. Basilius in Psalm 49. "Est morbus," inquit, "sæpe utilis, qui peccantem castiget, et rursus sanitas noxia, cum peccati instrumentum possidenti fuerit." Cum autem flagellat nos in hoc sæculo Deus, multifariam suum in nos ostendit amorem. Primo quidem, quia idcirco flagellat, ne filiorum hæreditate nos privet. Gregorius in Pastor.¹ "Admonendi sunt," inquit, "ægri, ut eo se filios Dei sentiant, quo illos disciplinæ flagella castigant: nisi enim correctis hæreditatem dare diponcret, erudire eos per molestias non curaret. Hinc namque ad Joannem Dominus per Angelum dixit.² 'Ego, quos amo, arguo

¹ 3. par. adm. 13.

² Apoc. 3.

et castigo :" hinc rursum scriptum est :¹ " Fili, noli negligere disciplinam Domini, neque fatigeris cum ab eo argueris ; quem enim diligit Dominus castigat ; flagellat autem omnem filium, quem recipit."² Ideo et Augustinus in Psalm 31. : " Ne te," inquit, " sine flagello futurum speres, ne forte cogites exhaeredari :" flagellat enim omnem filium quem recipit. Hoc cum vir quidam sanctus ex priscis illis patribus,³ qui quotannis ægrotare consueverant, attente perpenderet, cœpit animo angi ac discruciarī, eo quo non ægrotaverat anno ; quod se a Deo relictum dicebat, nec de more visitatum : tanti faciebat hoc Dei donum.

Deinde ostendit Deus amorem suum, quia per morbi flagellum non solum admissa peccata diluit, ut ex Gregorio superius dicebamus, verum etiam ea, quæ poterant admitti, compescit. Quod significavit Apostolus Petrus, cum Tito interroganti, cur, cum omnes curaret ægrotos, filiam tamen suam Petronillam febribus exagitari pateretur, respondit, quia sic ei expedit : videbat enim ob eximiam ejus pulchritudinem animæ periculum aditum, si recte valereret. Et in B. Thomæ Cantuariensis vita legitur, cum quidam ad ejus sepulcrum depellendi morbi causa se contulisset, morbumque ipsum depulisset, postea cogitantem an ea morbi liberatio in rem animi foret, ad sepulcrum revertisse, orasseque beatum illum, ut quod animæ saluti præstaret, id sibi suis precibus impetraret ; continuoque in eumdem morbum recidisse.

Postremo, suum in nos declarat amorem Deus, quia licet peccatorum et culpa et poena æterna, quæ filiorum hæreditate nos privant, remissa sint ; tamen per morbi flagellum purgat nos in hoc seculo Deus, ne purgat in futuro. Quod quidem dupli ratione magnum Dei munus est : tum quia morborum cruciamentis Purgatorii cruciatus evadimus, qui cum illis nullo modo conferendi sunt ; scimus enim B. Gregorium totum vitæ tempus ægrotando maluisse traducere, quam ad unam atque alteram horam igne pur-

¹ Prov. 3.² Hebr. 12.³ In vit. patr. p. 2. §. 148.

gante torqueri: tum quia hujus vitæ pœnæ non solum satisfaciendi verum etiam merendi vim habent. Purgatorii vero pœnæ nihil habent meriti; totæ sunt ad cruciandos atque expiandos spiritus institutæ: terminatum quippe est eorum merendi tempus, hujus vitæ curriculo jam confecto. Hoc horrebat Franciscus noster Borgia,¹ cum pœnas illas purgantis ignis merito omni vacuas revocabat in mentem, ajebatque hoc se potius nomine eas reformidare, quam quod atroces et peracerbæ sint. Quare etiam tum Dei donum est, cum ex peccato morbus immittitur.

Tertio: si autem ex intemperantia morbi gignuntur, etiam tum dona Dei sunt. "Volens enim benignus Deus," Basilius² inquit, "ostendere, quantum malum sit seipsum non cohibere, permittit sæpenumero animam incidere in ea, quæ corpus lædunt, et corpus affectione incontinentiæ occupari, ut queat per morbum corporis, quem sustinet ex incontinentiæ vitio, in sensum venire proprii mali, et ad servandam in omnibus continentiam induci." Hæc Basilius. Sunt igitur, permittente Deo, dona ejus, quatenus morborum malum vertit in bonum. Et quidem multos vidimus, qui cum ex intemperantia in graves diuturnosque morbos incidissent, ad frugem sobrietatemque se retulerunt. Imo in ipsa morborum conflictatione complures continentiam meditantur, animumque tandem inducunt, si convalescant, vivere temperantius, blandisque voluptatibus abstinere. Nec modo, qui ex ventre gignitur morbus, ventris dumtaxat curat insanias, sobrietatemque solis edocet in conviviis, sed etiam in reliquo usu bonorum, quæ præsens vita suppeditat, moderatos temperantesque nos facit, ne eorum allicti dulcedine æternorum obliviscamur. Admonet etiam nos morbus conditionis nostræ, humanæque imbecillitatis, qui perlevi momento frangimur et conterimur: qua ex re cognitio sui ipsius et humilitas oritur. Hinc Gregorius,³ "Considerent," inquit, "ægri,

¹ In vit. l. 4. c. 9.

² In reg. brev. reg. 14.

³ Past. 3. par. adm. 13.

quanta salus cordis sit molestia corporalis, quæ ad cognitionem sui mentem revocat, ut quam plerumque salus abjicit, infirmitatis memoria reformat, ut animus, qui extra se in elationem ducitur, cui sit conditioni subditus ex percussa, quam sustinet, carne memoratur."

Denique morbi beneficio ante oculos nobis nostros, eodem Gregorio teste, quæ sunt male gesta, reducimus: doloremque concipimus acriorem ex anteactæ vitæ delictis, "quia livor vulneris abstergit mala," ut ait sæpius, "et plagæ in secretioribus ventris:"¹ "Dum enim exterius percutimur," Gregorius inquit, "ad peccatorum nostrorum cuncta, quæ sint male gesta, reducimus, et per hoc, quod foris patimur, magis intus, quod fecimus, dolemus. Unde fit, ut inter aperta vulnera corporis amplius nos abluat plaga secreta ventris, quia sanat nequitias pravi operis occultum vulnus doloris."

Quare, cum morbus a Deo immissus, quacumque mittatur ex causa, donum sit munusque Dei, valde id monere nos debet, cum ægrotamus, ad eum cum ædificatione, hoc est, humiliter patienter et pie, ut ex Constitutione jam diximus, tolerandum. Atque hoc demum est, quod postremo loco Regula significabat: de qua jam satis, ut de tota hac, quam instituimus, sive tuendæ sive recuperandæ valetudinis disputatione.

AD MORBORUM TOLERANTIAM PLURIMUM VALERE JOB PATIENTIS EXEMPLUM.

CUM multa ac præclara afferri possunt exempla sanctorum, qui morborum ærumnas fortiter patienterque tulerunt: tum nullum mea sententia excogitari potest aptius quam exemplum sancti Job. Cujus in unius corpus, quæ in omni terrarum orbe sunt aspersæ, ærumnæ universæ, ut ait Chrysostomus, uno impetu quodammodo conspirantes incubuere: ut non sine causa propositus videatur a Deo,

¹ Prov. 20.

sicut apud Tobiam sacra testantur oracula, posteris omnibus ad imitandum. Nulla est enim, ut idem Chrysostomus ait, in humanis rebus atrocitas, ad quam non pervenire medicamentum hinc possit. Operæ pretium est igitur, quænam in hujus sancti viri morbo fuerint perpessu dura ac difficilia, singillatim ostendere, quo magis in eis preferendis singularis ejus virtus eluceat.

Duo autem in morbo aliquo spectari possunt: alterum ipsa vis morbi, quæ quidem in Job gravissima fuit; alterum ea, quæ morbo ipsi levationi esse solent, quæ omnia eidem viro sancto defuerunt.

I. Et quidem morbi gravitas ex quatuor præcipue rebus spectari potest: 1º. ex sensu atque acerbitate; 2º. ex horrore ac foeditate; 3º. ex longitudine ac diuturnitate morbi; 4º. ex perpetuitate atque assiduitate doloris.

1º. Acerbitas morbi quanta fuerit ex ipsiusmet Job oratione potest intelligi.¹ “In memetipso,” inquit, “marcescit anima mea, et possident me dies afflictionis; nocte os meum perforatur doloribus; et qui me comedunt, non dormiunt.” Qualis autem ejus morbus fuerit non ignoratur. Ulcus quippe a Satana immissum et quidem pessimum fuisse legimus, quod eum pervaserat universum. Sic enim Scriptura dicit: “Percussit Job ulcere pessimo a planta pedis usque ad verticem;” ut non sine causa iis quas dixi querelis utatur, “in memetipso marcescit anima mea, et os meum perforatur doloribus.” Penetrabat enim dolor usque ad ossium medullas, vermesque qui ex ulcere atque ex corrupta cute fluebant innumeri ejus depascentes artus, acerbissimum illiciebant dolorem. Et alibi dixerat: “Oppressit me dolor meus, et in nihilum redacti sunt artus mei;” et mox “circumdedit me lanceis suis, convulnervavit lumbos meos, et effudit in terra viscera mea, concidit me vulnere super vulnus.” Sed quid mirum? Cum manus dæmonis, ut Chrysostomus ait, “acerbiora sensu doloris, quam quælibet sartago, fornax, et quævis

¹ Job c. 30.

flamma cum absumeret: et quavis fera immanius undique corpus circumroderet ac devoraret:" his verbis beatus vir utitur. Idemque hom. 9. ad populum Antiochenum ait Satanam corpus Job conscidisse atque omnis generis ulceribus perterebrasse. Denique tanta erat doloris acerbitas, et vis cruciamentorum, ut vel summae gravitatis virum ejulare atque exclamare cogeret in media etiam hominum frequentia.¹ "Mœrens," inquit, "incredebam: sine furore consurgens, in turba clamabam;" vel juxta Septuaginta, "sine fræno steti in cœtu clamans:" quasi dicat, intemperanter et effuse ploro coram multis, qui circumstant, doloris acerbitate vociferans. Quem quidem ejulatum ac gemitum magnitudine doloris expressum aliter extulerat c. 3, cum dixit: "Et tanquam inundantes aquæ sic rugitus meus;" quibus verbis tantum fuisse significat fletum suum, ut inundantium aquarum sonum imitari videretur. De eodemque, c. 16. "Facies," inquit, "mea intumuit a fletu, et palpebræ meæ caligaverunt." Ac denique tantis dolorum fodiebatur aculeis, ut se sustinere posse diffideret. "Quæ est enim fortitudo mea, ut sustineam?" ait, c. 6. "aut quis finis meus, ut patienter agam? nec fortitudo lapidum fortitudo mea, nec caro mea ænea est."

2º. Spectari potest ejus morbi gravitas ex foeditate atque horrore:² aiunt enim Job morbo elephantico laborasse. Elephantiasis autem idem videtur ac lepra; nisi quod est acerbior, interdumque curationibus mitigata transit in lepram. Et certe pessimum Scriptura illud ulcus appellat, aitque saniem redundantem non manibus aut digitis Job obtersisse, sed testa: ne videlicet, ut putat Chrysostomus, curatio esset stomachosior. Quanto igitur erat horrori, quamque foedum corpus illud, quod a planta pedis usque ad verticem ulceribus sanieque manabat! eratque vermium fluxio illa perpetua, ut idem Chrysostomus ait, a quibus devorabatur et absumentebatur. De his quippe Job ipse loquitur, cum ait:³ "Qui me comedunt non

¹ C. 30.² In Olympiad.³ C. 30.

dormiunt; in multitudine eorum consumitur vestimentum meum, et quasi capitio tunicæ succinxerunt me: comparatus sum luto." Erat enim tanta vermium multitudo e tabifico illo humore manantium, ut pellem suam vel carnem, quam vestimentum appellat, totam consumerent atque immutarent: hebraice enim est: "In multa vi mutatur vestimentum meum, ita ut non pelle carneque, ut antea, sed ulcere et sanie totus, quantus ego sum, contegar." Id quod verbis insequentibus magis etiam explicat. "Et quasi capitio tunicæ succinxerunt me:" hoc est, ut habetur hebraice, "Sicut os tunicæ, quæ collum cingit totumque deinde corpus operit, ita ego totus a collo ad pedes pessima tabe sanieque contegor et quodammodo succingor;" ideo "comparatus sum," inquit, "luto;" nimirum propter ulcerum furfures et porriginem. Id quod ante dixerat, c. 7. "Induta est caro mea putredine et sordibus pulveris," id est furfuris et porriginis, quæ inter scalpendum decidebat. Ex quibus intelligi potest, quam fœdum esset spectaculum videre sanctum virum sic deformatum, ut oculis horrorem incuteret, et apud omnes redderetur abominabilis. Dicit enim ipse dc se: "Abominantur me, et longe fugiunt a me, et faciem meam conspuere non verentur." Quid, quod ita eum morbus pestilens deformaverat, ut eum tres ejus amici, qui consolandi gratia convenerant, non agnoverint? Idcirco enim non agnoverunt, ut ait Olympiodorus, quia antiquas corporis notas tetra lues obliterarat. Et quidem de se ille dicit: "Pelli meæ, consumptis carnibus, adhæsit os meum, et derelicta sunt tantummodo labia circa dentes meos;" et cap. 30. "Cutis mea denigrata est super me, et ossa mea aruerunt præ caumate," id est, præ ulcerum incendio. Quale igitur corpus illud erat ad hanc maciem coloremque redactum? Augebat horrorem morbi nauseamque gravitas odoris, quæ, ut Chrysostomus ait, erat ipsa peste molestior, ut non mirum si tum fugerent universi. De quo fœtore plura etiam infra.

3º. Spectari vis morbi potest ex ejus longitudine ac diurnitate: nam diurnum fuisse saltem ad multos menses plerique consentiunt, et significant Origenes et Chrysostomus;¹ sed non desunt, qui multos annos hanc plagam tulisse Job censeant. In his Olympiodorus, catenæ græcæ ut creditur auctor, qui sane probabilibus nititur conjecturis: assumit autem ad probandum id tanquam certum, Jobi amicos non statim ei accurrisse, cum in eam calamitatem et morbum incidit, sed longo intervallo post. Is igitur ita scribit: "Si quærat quispiam, quamobrem longo intervallo post amici venerunt, intelligat primum quidem eos diversarum provinciarum incolas fuisse ac multo post nuncium fortasse accepisse. Calamitas enim iis præter fidem omnemque opinionem esse judicabatur, ut Job omni ope destitutus jaceret in stercore. Ergo priusquam proficiscantur, expectant, dum res, quæ ad eorum aures affluxerat, multorum sermonibus confirmetur. Neque antea certos homines mittendos, neque sibi discedendum statuunt ad facti veritatem explorandam. Interim contrebatur tempus. Adde quod postquam de re ipsa dubitandi nullus est locus relictus, iidemque reges essent, et de profectione cogitarent, fuerunt illis in primis res constituendæ domesticæ, regendisque iis, qui erant in imperio alii præficiendi, qui juris ipsorum vicarii essent. Quæ quidem omnia illis ipsis moram injecerunt. Quod nisi tum caritatem tum justiam magnopere coluisserint, nunquam provinciis suis regnisque relictis ad Job visendi causa properassent; sed per alios potius suo muneri ipsi satisfecissent. Cogitare illud item possumus divino factum esse consilio, ut diutius traheretur profectio, quandoquidem in amicorum disceptatione ex divino decreto certamen omne conquievit, Deo justum in integrum restituente et coronante. Ad Dei quoque decretum spectabat illa procrastinatio, ut morbi calamitas et fama latius permanaret: virtusque certantis justi præconiis celebraretur." Quibus

¹ Hom. 9. ad pop. Antioch.

quidem rationibus conjectat Olympiodorus, multos Job annos morbi plagam pertulisse. Idemque ratiocinatione quadam efficit septem illos fuisse annos : nam in postremo capite sacrae Literæ juxta Septuaginta sic habent : "Vixit autem Job post plagam centum septuaginta annos ; omnes autem anni, quos vixit, ducenti et quadraginta octo." Ex Athanasio autem scimus Job, cum primum a Satana percussus est, septuagenarium jam fuisse. Quibus positis ita ratiocinatur. Videtur magnus Job septem ipsos annos plague acerbitatem tulisse : quorum idcirco est numerus prætermissus, quia ex ea annorum summa, quos vixit justus, merito excerpti videbantur : cum ærumnosa vita mors sit potius existimanda quam vita. Etenim si post detractam calamitatem Job duplicata omnia fuerunt, quin anni quoque duplicati sint, dubitari non debet. Vixit igitur post depulsam ærumnam centum septuaginta annos ; summa autem annorum universa ducenti quinquaginta quinque. E qua quidem summa detracti sunt septem, ut arcanam temporis rationem, quo est mala perpessus, intelligeremus. Quare Olympiodori sententia septem Job annos acerbitatem plague dicendus est pertulisse : tanta ejus morbi diuturnitas fuit.

4º. Perpendi potest gravitas morbi ex perpetuitate atque assiduitate doloris ; cum nulla est intercapedo molestiæ, nulla dantur intervalla quietis. Ut Job quidem de se ipse dicit, c. 7 : "Noctes laboriosas enumeravi mihi ; si dormiero, dicam, quando consurgam ? et rursum expectabo vesperam, et replebor doloribus usque ad tenebras," id est, assidue et continenter. Et idcirco vicissitudinem lucis ac tenebrarum optat ; ut solent qui graviter ægrotant, si forte sit aliqua levatio doloris. Et idem mox : "Si dixero, consolabitur me lectulus meus, et relevabor loquens tecum in strato meo, terrebis me per somnia et per visiones horrore concuties :" quasi dicat ; si ad quietem lectumque me conferam, non nihil sperans de sensu doloris per quietem me ablaturum, ecce tibi formidolosa continuo

somnia, qualia graviter ægrotantibus accidere solent; ita ut nec vigilans nec dormiens levationem aliquam invenire queam. Et cap. 30: "Interiora mea effurbuerunt absque ulla requie." Vehementi enim oppugnatione defatigatus erat, ut ait Chrysostomus, nec ulla erat ei respirandi facultas. Perpetua igitur erat et continens vis doloris, assiduus cruciatus, ut non sine causa mortem sibi frequenter optet, ut cap. 7. "Quamobrem," inquit, "elegit suspendium anima mea, et mortem ossa mea;" ut quæ nullam partem quietis habere poterant nec diurnæ neque nocturnæ. Ex his igitur quatuor perpendi potest gravitas morbi, quo justus hic affligebatur: sed nulla reperietur oratio, ut ait Chrysostomus, quæ illorum ulcerum atrocitatem vulnerumque acerbitatem consequi possit. Etenim ad plagæ magnitudinem, ut idem ait, declarandam satis sit, auctorem, qui illam inflxit, ejusque effrœnatam libidinem perspexisse.

II. Sed de vi ac natura morbi satis. Dicamus deinceps, ut propositum erat, de iis quæ morbo levationi esse solent: quæ, ut diximus in Job desiderata sunt omnia. Ea autem fere sunt quatuor: 1^m. domicilium et salubre conclave: 2^m. cultus vestitusque ratio: 3^m. victus et alimenta: 4^m. solatia ægritudinis ac tristitiae. Quæ, inquam, viro justo absfuerunt omnia. Caruit enim conclavi, quia ne pusillum quidem ei tectum dabatur ad solatium, ut Chrysostomus ait, sed pernoctabat sub dio. Depravatio enim illa et foeditas turpificati corporis, ut Polychronius episcopus scribit, civitate ejectum foris collocarat. Nam qui contagione lepræ corrupti erant, e cæterorum convictu extrudebantur. Apollinarius affert etiam aliam causam, cur extra domum suam, imo extra urbem sub dio ageret sanctus Job: quia, cum invisum, inquit, se cunctis crederet, solitudinem delegit sedens in sterquilino; quod in oonspectu urbis erat. Chrysostomus adhuc aliam et meliorem affert: Cur sub dio? inquit; ne odoris gravitate necaretur. Quod profecto accidisset, si in aliquod cubiculum inclusus

fuisset. Idemque statim subjicit aliam rationem: quia a tentante adversario nec fuerat illi domus reicta. Sunt qui moralem etiam causam adscribant, ut is, quem primum nominavi, Polychronius. Ut majore, inquit, perpessione doloris Deum sibi placatum efficeret. Quare quinque a SS. Patribus rationes, cur tecto cubiculoque careret, afferuntur. Secessisse autem illum extra civitatem, etsi Latinorum Scriptura non exprimit, in quibusdam tamen Græcis codicibus, et a Septuaginta his ipsis verbis exprimitur: ἔξω τῆς πόλεως extra urbem. Sedebat, inquit, in sterquilinio extra urbem: ut jure queratur struthionum se socium esse. "Frater," inquit, "fui draconum, et socius struthionum," c. 30. Eademque de causa nigrum se contraxisse colorem, cum in sole ut sub dio semper ageret: "Cutis," inquit, "mea denigrata est super me; et ossa mea aruerunt præ caumate." Quanquam etiam propter vim tabifici morbi denigrata cutis ejus erat, immoderatumque ulceris incendium (id enim est cauma) quo sua ossa aruisse dicit.

DE CULTU CORPORIS.

Hactenus de habitatione et loco ubi agebat et pernocabat ægrotus. Cultus vero corporis qualis tandem fuit? Is tribus potissimum rebus contineri poterat: 1^m tunica aliqua interiore, quam in ipso quoque lectulo gestant ægroti: 2^m fasciis, quibus vulnera et plagæ alligarentur, medicamentisque delibuta membra devinciret: 3^m lecto ipso cubiculari, ubi imbecillimus conquiesceret. Jam quæ tunica aut qui amictus esse poterat viro sancto, qui propter plagas totius corporis amiciri non poterat? "Induta est," inquit ipse, "caro mea putredine;" nullum autem ei erat, præter putredinem indumentum. Qua de re Chrysostomus: "Quid Job," inquit, "factum est unquam egentius? qui et illis, qui projiciuntur in balneum, et qui in camini cineribus dormiunt, ac cunctis denique hominibus spoliator erat? hi enim habuerint fortasse vestem laceratam; hic autem nudus residebat, et quam a natura vestem acce-

perat, quæ corporis esset operimentum, hanc diabolus putida et intoleranda lue usquequaque concerpsit." Quare cum Job totus, quantus erat, ulcus esset, quali tandem veste amiciri poterat, quæ non pariter cum pelle putresceret? Tanta enim sanies erat, ut liquefaceret glebas terræ; ut dicit ipse, c. 7. juxta editionem Septuaginta. Illud enim: "Et sordibus pulveris cutis mea aruit, et contracta est," verterunt illi; "Liquefacio glebas terræ de sanie radens."

Eademque de causa alligari vulnera ejus, quæ perpetua sanie fluebant, nequaquam poterant: unum enim erat per totum corpus pertinens vulnus, unum et idem ulcus. Quibus igitur fasciis alligaretur, quæ perpetuo putrefactæ marcore essent identidem commutandæ? quæ non unum aut alterum membrum, sed simul omnia, et universum corpus devincirent? quæ autem medicamenta, nisi testa, idest terra cocta, atque igne durata, qua saniem ipsam radebat?

Lectulus porro qualis fuit? certe non aliud, nisi sterquilinium. Sic enim ait Scriptura: "Saniem radebat sedens in sterquilinio." De qua sessione Chrysostomus: "Nova nec audita sessio illa fuit: nemo enim est adhuc inventus, qui inopia coactus in stercore domicilium perinde habuerit semper sub dio, ut ille habuit." Idemque supra in hæc ipsa Scripturæ verba sic ait: "Sed cur in sterquilinio sedebat? ut, quæ e corpore decidebant, arenæ contegerentur acervo." Et hom. 9. ad populum Antiochenum: "Hunc igitur athletam vestris animis informate, illudque sordium domicilium ante oculos ponite, atque eum in mediis stercoribus residentem intuemini." Talis igitur erat cultus corporis, talis ægroti vestitus. Victum videamus.

DE VICTU.

Is tribus item rebus circumscribi potest: fame, mensa, ministris. Fames illa quidem erat ingens: sed quo hæc major et intolerabilius, eo tormentum acerbius, non posse

illam exsaturare. Cujus rationem affert Chrysostomus : "Corpus," inquit, "paulatim discerpebatur, tantaque lue tabescens, cibos efficiebat insuaves ; mira nec opinabili fame cruciabatur, cum nec ejus, qui ministrabatur, cibi potiundi daretur facultas." Idcirco autem non poterat parata mensa potiri, ut de mensa simul et fame dicam, quia gravis qui e corporis ulceribus manabat odor, cibi cupiditatem omnem extinguebat, ac nausea mensam reddebat infestam. Hoc est, quod dicit ipse juxta editionem Septuaginta : "Fœtorem video cibos meos, sicut odorem leonis ;" ubi editio Vulgata sic habet : "Præ angustia cibi mei sunt." Sed B. Augustinus in Job annot. ita legit : "Fœditas escas meas video, sicut est odor leonis." Porro leo, ut Chrysostomus ait, mirandum in modum tetri odoris est. "Cum enim," inquit, "sit natura insatiabilis, alia, quadam ratione eam fecit Deus cæteris bestiis flagitiosorem. Ferunt etiam hujus ipsius bestiæ cibi reliquias a cæteris animantibus respui omnino : id ob gravem in eos inspiratum odorem, qui ex illius corpore exhalatur." Hæc Chrysostomus ; qui et illa quoque subjicit, quæ ad mensam famemque pertinent : "Quis igitur inusitatam illam atque inexplicabilem famem unquam oratione prosequatur ? eandem voluntariam et coactam ? Nam quo eam appellem nomine non invenio, nec vocabulum occurrit, quod in genus calamitatis paradoxum queam accommodare. Et a mensa quidem apposita abstinebat, et, qui sub oculorum sensum subjecti erant, cibos non attingebat ; propterea quod gravis, qui e corporis ulceribus manabat odor, illi occursans, cibi cupiditatem omnem extinguebat, ac nausea mensam reddebat infestam. Quod ipsum significare cum vellet, dixit : Fœtorem video cibos meos. Atqui famis necessitas manus in mensam porrigere plane cogebat : fœtor autem intolerabilis, qui mittebatur e corpore, vim famis facile superabat. Ergo ob id ipsum, ut dixi, famem illam voluntariam, coactamve appellem, haud est mihi satis constitutum. Nam quì voluntaria videri possit, cum cibos

paratos cuperet degustare ? qui etiam coacta, quando cibaria aderant, nec quisquam prohibebat ?” Ex his igitur intelligimus et famem et mensam ei fuisse tormentum, non levationem.

Sunt qui interpretantur saniem ei fuisse pro mensa atque cibis ; et propterea ita queri : “ Numquid potest comedи insulsum quod non est sale conditum, aut potest aliquis gustare, quod gustatum affert mortem ? ” quasi dicat : Ego etiam clamo, quia cibo egeo ; sicut cum rudet onager cibo carens ; quoniam licet apponatur mihi, tamen jucundus non est, imo mortiferus, quique mortem gustanti afferat. Et mox : “ Quae prius nolebat tangere anima mea, nunc præ angustia cibi mei sunt : ” quasi dicat, non solum gusto rem insulsam atque mortiferam, sed etiam angustia compulsus, nullo in tanta angustia cibo alio vescor præter eum, quem antea vel ipse contactus horrebat. Saniem autem cibum suum vocare interpretes quidam existimant, quam ne manu quidem audemus præ horrore contingere : ac propterea jure illud ab eo dici poterat, “ Antequam comedam suspiro,” c. 3., ipsa enim cogitatio capiendi cibi permolesta illi erat et crucis instar. Hujus igitur generis et fames et mensa viro sancto proposita fuit, cum tali versabatur in morbo.

Ministros vero quales fuisse putamus sive ad epulas, sive ad alia, quæ necessaria sunt ægris, porrigenda paratos ? certe nullos ; hoc enim ipse deplorat, cap. 19 : “ Inquilini domus meæ et ancillæ meæ sicut alienum habuerunt me : et quasi peregrinus fui in oculis eorum. Servum meum vocavi et non respondit : ore proprio deprecabar illum ; halitum meum exhorruit uxor mea.” Quales igitur ægrotantem habuisse ministros credimus, qui ne conjugem quidem suam habere potuit ferentem se ? Quomodo ei ministrabat uxor ejus, quæ ejus halitum exhorrebat ? Jure igitur et illud dicat : “ Ecce clamabo vim patiens, et nemo audiet : vociferabor, et non est qui judicet.” Acerbissima quippe erat illi vita, quam nulla aut perexigua victus opportunitas sustentabat.

DE ÆGRITUDINE AC TRISTITIA S. JOB.

Nulla enim fuerunt vel externa vel intestina consolationum somenta, quibus tanta vis morbi mitigari posset. Non externa: quia hæc aut ex rerum copia et abundantia, aut ex necessariorum propinquorumque subsidio, aut ex salutantium et intervisentium petuntur officiis. Rerum copia et facultatum, quibus levare aliquantulum miseriam suam possit ægrotus, consolationis haud dubie plurimum affert: at hæc omnis erepta erat viro sancto. Scimus enim Satanam omnem ejus perdidisse substantiam, momentoque bonis eum omnibus spoliasse. Qua ex re tristitiæ mœrorisque vir dupliciter angebatur: partim quidem, quia cum maxime egebat, tum potissimum bonis omnibus spoliatus est: partim, quia memoria præteritarum divitiarum et superioris gloriæ eum vehementer angebat. Res est enim miserrima homini calamitoso fuisse felicem. Idcirco ita queritur, c. 16. "Ego ille quondam opulentus, repente contritus sum;" et cap. 19. "Spoliavit me gloria mea, et abstulit coronam de capite meo;" et c. 29: "Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies quibus Deus custodiebat me? Quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris;" et mox: "Quando lavabam pedes meos butyro, et petra fundebat mihi rivos olei." Ubi perpendes gregum et armentorum copiam, ex quibus butyrum colligebat: itemque olei abundantiam. Magna igitur ei erat ægritudinis et tristitiæ causa superioris recordatio fortunæ, prosperæque ac florentis cum afflita atque jacente miserabilis commutatio. Non ergo ab opibus, quæ nullæ jam erant, solatia petebantur. At ne a necessariis quidem atque propinquis: quoniam ipse dicit: "Ecce, non est auxilium mihi in me; et necessarii quoque mei recesserunt a me;" quod planius etiam cap. 19. "Fratres meos longe fecit a me, et noti mei quasi alieni recesserunt a me: dereliquerunt me propinqui mei: et qui me noverant, obliti sunt mei." Imo conjux

ipsa, ut supra diximus, non modo ulla viri miseratione tangebatur, sed ejus halitum exhorrebat. Quid? quod etiam convitiis proscindebat, simplicitatemque illi suam exprobabat, et, quod deterrium est, ad odium contra Deum exstimulabat. "Benedic," inquit, "Deum, et morere." De qua Gregorius Theol.: "Cum esset," inquit, "Job insanabili invisaque plaga cruentatus, habebat conjugem, quæ ad solandam calamitatem tetrica quædam adhibebat; exulcerato enim corpore, animum quoque exulcerare magnopere nitebatur." Et Chrysostomus: "Quæ conjux," inquit, "erat, diabolo efficitur telum, dumque diabolo linguam commodat suam, in virum sagittas con-torquet." Cujus stultæ fœminæ longiores querelas apud Septuaginta videre licet, c. 2. in catena græca. Quæ quidem omnia vehementer ægritudinem mœroremque patientis amplificabant. De intimis quidem ille ita con-queritur: "Abominati sunt me quondam consiliarii mei; et quem maxime diligebam, aversatus est me," cap. 19.

Quid de solantium dicemus officiis? numquid ab eis solatii aliquid hauriebat? numquid eorum misericordiam non desideravit? Certe tres amici ejus reges insultabant ei, ut dicitur Tobiæ 2., licet condixisse dicantur, "Ut pariter venientes visitarent eum et consolarentur:" quid enim ipse dicit, cap. 16? "Consolatores onerosi omnes vos estis;" et c. 19, "Usquequo affligitis animam meam, et atteritis me sermonibus: en, decies confunditis me, et non erubescitis opprimentes me." Et; "Nempe etsi ignoravi, mecum erit ignorantia mea: at vos contra me erigimini, et arguitis me opprobriis meis." Et infra, valde misericordiam eorum desiderat: "Miseremini mei, miseremini mei, saltem vos amici mei, quia manus Domini tetigit me. Quare perse-quimini me sicut Deus, et carnibus meis saturamini?" Carnibus autem saturabantur, quia cum dolores ejus mitigare solando debuissent, maluerunt augere convitiis: quod detestandum crudelitatis est genus. De iisdem amicis ille dicit, c. 6. "Venerunt quoque usque ad me, et

pudore cooperti sunt. Nunc venistis: et modo videntes plagam meam timetis."

Nihil igitur ex solatiis erat externis, quod ejus ægritudinem mitigaret. Ac ne ex interioribus quidem, quæ tria esse poterant. Primum: conscientia recte factorum, et vita anteacta, quæ quam laudabilis fuerit ipsem locupletissimus testis est, c. 31. Sed hinc potius ægritudinis vis augetur, cum injuria se quispiam videt affligi, ut Chrysostomus ait: contra vero vis doloris obtunditur, cum is qui poenas luit, juste se multari cognoscit. Verum hæc etiam, ut Chrysostomus inquit, illi crepta erat consolatio. Is enim, cujus vita qualibet virtute cumulata enitebat, sustinuit ea, quæ facinorosissimis debentur hominibus. Idcirco cap. 16. cum multa, quibus premeretur, mala commemorasset; "Hæc," inquit, "passus sum absque iniustitate manus meæ, cum haberem mundas ad Deum preces." Prima igitur consolatio interior, qua qui plectitur se sustentat, dum jure plecti se sentit, absuit viro sancto; cum extra omnem culpam esset tanti supplicii dignam: ac propterea optat, ut sua appendantur peccata, quibus iram meruisse videat. "Nam quasi arena maris," inquit, "hæc gravior appareret; unde verba mea dolore sunt plena."¹

Altera consolatio interior solet esse spes recuperandæ valetudinis; at hanc Job tanto oppressus morbo funditus desperarat. "Desperavi," inquit, "nequaquam ultra jam vivam: parce mihi, nihil enim sunt dies mei,"² et alibi, "Spiritus meus attenuabitur, dies mei breviabuntur, et solum mihi superest sepulcrum,"³ et "Destruxit me undique (scilicet Deus), et pereo, et quasi evulsæ arbori abstulit spem meam."⁴ Hinc illæ querelæ ac lacrimæ partim vi doloris expressæ, partim desperatione salutis: "Versa est in luctum cithara mea, et organum meum in vocem flentium." Quid enim ei gaudii esse poterat, qui jam salutem desperarat et vitam?

¹ C. 6.

² C. 7.

³ C. 17.

⁴ C. 19.

Tertium consolationis interioris genus solet esse divinum et cœleste, cum in ægro corpore mens humana divinis quibusdam voluptatibus pascitur: sed hæ quoque ægrotanti Job deerant. Quid enim de Deo dicit, c. 9? "Et replet," inquit, "me amaritudinibus;" et c. 27, "Omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam;" et c. 6, juxta editionem Septuaginta, "An non in Deo confidebam? adjutorium autem mihi abest: deseruit me misericordia: visitatio autem Domini despexit me." Ubi Chrysostomus:¹ "Et corporis quidem," inquit, "calamitas hujusmodi: quod autem animum ægritudine lacerat maxime illud est, quod ex his malis facere conjecturam licet, me a Deo, qui mihi præcipue cordi erat, in quo spes meas omnes collocatas habebam, prorsus esse derelictum, ejusdemque visitatione ac miserationibus plane nudatum. Atque ea re justus angebatur vehementissime: id enim secum ipse expendat unusquisque, quantus ejus hominis sit mœror, qui cum divino sit amore sauciatus, a Deo, quem unum optat, desertum se tamen esse suspicetur. Hinc pristinas illas Dei visitationes optat, cum ait:² Quis mihi tribuat, ut sim juxta menses pristinos, secundum dies, quibus Deus custodiebat me? quando splendebat lucerna ejus super caput meum, et ad lumen ejus ambulabam in tenebris: sicut fui in diebus adolescentiae meæ, quando secreto Deus crat in tabernaculo meo? Quando erat Omnipotens mecum," etc. Ergo id temporis cum eversa sunt omnia, sine Deo se putabat esse, et a Deo relictum et destitutum. Ideo hostem et quasi hostem suum alibi Deum appellat, ut c. 16, de eoque dicit:³ "Collegit furorem suum in me;" de eo etiam: "Et venit super me indignatio;" de eo: "Sagittæ Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum;" de eo denique: "Quare posuisti me contrarium tibi?" Nulla igitur a Deo videbatur esse consolatio, quem sibi arbit-

¹ C. 6.² C. 29.

C. 3.

trabatur esse contrarium; nulla voluptas interior; nulla tristitiae mitigatio.

Quare cum tanta fuerit atrocitas morbi, ut si spectetur acerbitas acerbissimus, si turpitudo fœdissimus, si diuturnitas longissimus, si perpetuitas maxime continens et assiduus fuerit; ex altera vero parte nullæ res essent, quæ tantam vim morbi lenire aut aliquo modo levare possent, non loci salubritas, non opportunitas domicilii, non fomenta vestium, cultusque lectorum, non mensæ ciborumque jucunditas, non ministrorum copia, nulla denique ægritudinis tristitiaeque solatia: cum talis, inquam, et tantus fuerit illi morbus, tantum tamen animi robur, tantam fortitudinem, tantam constantiam perpetuo tenuit, ut patientiæ virtutisque miraculo Satanæ quidem fregerit audaciam, ingentique eum rubore perfuderit; hominibus vero documento fuerit universis, quemadmodum in morborum afflictione se gerant. Quod enim lucrum Satanæ fecit, cum ejus corpus conscidit, latera undique perfodit, et de solio in sterquilinium abjecit; nisi ut ex ea laterum effossione, ut ait Chrysostomus, nobis esset in interiora viri prospectus, illiusque opes universas cerneremus? Cernimus enim præclarissimas in ejus ægrotatione virtutes: sed præcipue tres, patientiam, ut diximus, singularem, admirabilem humilitatem animique modestiam, eximiam in Deum pietatem.

Patientiam quidem, quia cum illuc omnes conatus et tentamenta diaboli referrentur, ut impiis Deo Job vocibus conviciaretur; nihilominus, Scriptura teste, labiis suis nunquam peccavit, neque stultum quid contra Deum locutus est. Imo, Deo ipso teste, locutus est recta coram eo: quod quidem eo est admirabilius, quod ne conjugis quidem imbecillitate, quam, ad quatiendam illam pietatis turrim, verborum contumelia Satan armaverat, patientiam deseruit, nec verborum jaculis, nec liberorum recordatione, nec suæ ærumnæ commemoratione ad maledictum ullum impulsus est: cum tamen ad idipsum, ut ait Chrysostomus,

eam Satanas reservasset, non cum liberis extinxisset. Auget 2º hanc laudem, quod non modo nihil in Deum impie, verum nec in ipsam quidem conjugem asperius aliquid dixit; sed moderate eam duntaxat, ut observant Basilius et Chrysostomus, objurgavit: non enim dixit, stulta es atque amens, sed, Quasi una de stultis mulieribus locuta es; quasi dicat: nihil te, nihil institutione et disciplina mea dignum attulisti. Quam autem artificiose et callide ea Satanas usus sit ad fallendum debellandumque virum sanctum, pluribus ostendunt Græci Patres in Olympiodoro. Sed hac illa devicta de hoste pariter triumphavit, ut amplius hiscere non sit ausus. Cernitur 3º patientiae robur in eo, quod tolerantiae exercendæ causa suos ipse cruciatus faciebat asperiores, dum testa saniem raderet. Id quod apud Olympiodorum Polychronius animadvertisit. "Job," inquit, "tantum de adversario laboravit, ut sua sponte asperimam paupertatem amplexus sit, ac testa ulcerum saniem detergens, tolerantiam exercuerit: in quo et cruciamen- torum suorum morsus acriores efficiebat, et cum leniendi morbi nullam rationem duceret, invidum hostem desperatione frangebat. Quare, cum in eum undique sagittæ mitterentur, ut Chrysostomus ait, tutior ac firmior consistebat: cumque jacula innumerabilia excepisset, nihil de animi virtute remisit: imo diaboli thecam refertam jaculis om- nem exhausit."

Humilitatem vero animi, modestiam singularem vir sapiens in ea corporis afflictione præsetulit. Quia, quamvis suam non ignoraret innocentiam, et existimare posset non suorum peccatorum causa se a Deo plecti, id quod tota cum tribus amicis disputatione depellendæ contumeliae gratia significat; tamen culpam conatur agnoscere ubi nulla erat culpa, et occulta quædam adoles- centiæ peccata configit, quorum æquissimo Dei judicio, præsentes pœnas penderet. Est autem hominis de se humiliter sentientis existimare flagella, quæ tolerat, suorum causa peccatorum sibi esse a Deo illata. Hoc igitur Job

faciebat, qui nullius sibi culpæ conscius, verebatur tamen, ne quas olim maculas suscepisset, quarum Deus tum pœnas sumeret. Ideo, c. 10; "Si peccavi," inquit, "et ad horam pepercisti mihi, cur ab iniuitate mea mundum me esse non pateris?" eodemque spectant illa, quæ dicit cap. 7. "Usquequo non parcis mihi?" quasi dicat: Sæpe veniam peccatorum petii, sæpe ut mihi parceres obsecravi; quousque igitur non parcis mihi? nempe de propitiatio peccato nolebat esse sine metu, ideo antiquissima delicta commemorat, tanquam causam præsentis supplicii. "Quantas," inquit, "habeo iniuitates et peccata? scelera mea atque delicta ostende mihi." Ad occulta videlicet delicta confugit, quæ sibi a Deo velit ostendi, cum manifesta non cernat. Et cap. 14, "Tu quidem gressus meos dinumerasti, sed parce peccatis meis;" scilicet tanquam abditis mihi ignotis. Et mox: "Signasti quasi in sacculo delicta mea, sed curasti iniuitatem meam;" quasi dicat, omnium peccatorum meorum memoriam, quæ mihi forsitan exciderant minusque nota sunt, tu diligentissime tanquam in sacculo conservasti; ideoque ad ea curanda hujusmodi plagæ supplicium irrogasti. Et alibi: "Quid faciam tibi, o custos hominum? cur non tollis peccatum meum, et quare non aufers iniuitatem meam?" Quibus enim pœnis tibi satisfaciam, omnino non reperio: tua tantum misericordia opus est, quæ peccatum meum tollat, et, quam non satis agnosco, iniuitatem auferat. Et cap. 13. "Consumere me vis peccatis adolescentiæ meæ." Quid igitur hoc viro molestius? quid humilius? qui et innocentiam suam intelligat, et tamen culpas et peccata non abnuat. Habemus patientiæ, habemus et documenta modestiæ atque humilitatis.

Restat pietas erga Deum; quæ ipsa quoque fuit insignis, tum quia ad Dei providentiam referebat omnia quæcumque casu vulgo putantur invecta; tum quia spes suas locabat in Deo; tum denique quia omnis ejus sermo aut de Deo erat, aut certe cum Deo.

Ad Deum, inquam, quæcumque sibi acciderant, referebat. Nam, cum conjugem increpabat, ajebat: "Si bona suscepimus de manu Domini, mala quare non sustineamus?" flagellum quippe suum Deo adscribebat. Ut etiam, cap. 6. "Sagittæ," inquit, "Domini in me sunt, quarum indignatio ebibit spiritum meum;" et cap. 10. "Multiplicas iram tuam adversum me, et poenæ militant in me;" et cap. 27. "Omnipotens, qui ad amaritudinem adduxit animam meam:" et alibi sæpe in Dei providentiam morbum suum, et ea quæ temere putantur invecta, referebat.

Secundo: pietas etiam fuit in mediis angoribus, et in ipsa desperatione salutis, sperare in Domini bonitate et æquitate. "Etiamsi," inquit, "occiderit me, in ipso sperabo, et ipse erit salvator meus." Et quidem ab uno Deo, non ab hominibus poposcit opem: quid enim dicit amicis? "Nunquid dixi, afferte mihi, et de substantia vestra donate mihi, vel liberate me de manu hostis, et de manu robustorum eruite me?" hanc quippe spem in Deo uno videlicet collocarat. Spes autem ejus non ea modo, quæ cum tempore abeunt; sed ea maxime, quæ sunt æterna, sperabat. "Cunctis," inquit, "diebus, quibus nunc milito, expecto, donec veniat immutatio mea. Vocabis me, et ego respondebo tibi;" (scilicet cum de sepulchro tua me vox excitabit) "operi manuum tuarum porriges dexteram." Erat igitur pietatis tantas spes in Deo reponere.

Sed eamdem pietatem ostendit, cum frequentissime aut de Deo aut cum Deo familiariter loquebatur. De Deo quidem, ut cum de ejus potentia et majestate, de ejus sapientia et fortitudine, de ejus bonitate et sanctitate cum amicis alternis quasi disputationibus disserebat: ut c. 9. "Sapiens corde est, et fortis robore; quis restitit ei, et pacem habuit? Qui transtulit montes, et nescierunt hi quos subvertit in furore suo. Qui commovet terram de loco suo, et columnæ ejus concutiuntur. Qui præcipit soli, et non oritur, et stellas claudit quasi sub signaculo.

Qui extendit cœlos solus, et graditur super fluctus maris." Et cap. 12. "Apud ipsum est sapientia et fortitudo: ipse habet consilium et intelligentiam;" et quæ sequuntur. Et c. 28. "Ipse fines mundi intuetur, et omnia, quæ sub cœlo sunt, respicit. Qui fecit ventis pondus, et aquas appendit in mensura; quando ponebat pluviis legem, et viam procellis sonantibus." Hæc et alia sexcenta plus ille vir etiam tum, cum morbus adureret, loquebatur. Cum Deo autem sæpiissime ratiocinabatur in tribulatione spiritus sui. "Non parcam," inquit, "ori meo, loquar in tribulatione spiritus mei: confabulabor cum amaritudine animæ meæ." Et nunc quidem Dei clementiam, ut mitius secum ageret, implorabat: "Memento," inquit, "quia ventus est vita mea, et non revertetur oculus meus, ut videat bona." Nunc veniam postulat peccatorum: "Usquequo non parcis mihi, nec dimitis, ut glutiam salivam meam?" Interdum cum eo fidenter amiceque conqueritur: "Quare posuisti me contrarium tibi?" et cap. 10. "Quare de vulva eduxisti me? qui utinam consumptus essem, ne oculus me videret;" et ibidem: "Manus tuæ fecerunt me et plasmaverunt me, et sic repente præcipitas me?" Interdum suæ causæ judicium expedit. "Indica mihi, cur me ita judices; et scias, quia nihil impium fecerim." Modo divina beneficia commemorat: "Nonne sicut lac mulsi me, et sicut caseum me coagulasti?" Modo etiam cum eo disputat: "Ad omnipotentem loquar, et disputare cum eo cupio." Ac denique modo hos modo illos cum Deo sermones confert. Ita fit, ut pro egregia ejus pietate, nonnisi aut de Deo aut cum Deo sermocinetur.

Has igitur virtutes sibi proponat, quisquis aut morborum flagellis aut aliis calamitatibus plectitur, imitandas.

OPUSCULUM DECIMUMQUARTUM.

IN REGULAS MODESTIAE.

MODESTIAE Regulas quanti fecerit Auctor noster et Parens Ignatius, ipsem testis fuit, cum, ut in ejus vita legitur, affirmavit, se in iis condendis saepe ad Deum preces, saepe etiam fudisse lacrimas. Sciebat enim ex homine externo de interiore conjecturam fieri solere; et ad exemplum famamque probitatis interesse permagni, ita foris se componere, ut nihil in omni motu atque gestu jure possit animadverti, quod cujusquam offendat aspectum. Quod idcirco prefari volui, ne quis forte miretur, si de modestia tanquam de re non gravissima disputationem instituisse videar: easque leges quae per se planae sunt, susceperim explanandas. Traditae quippe sunt ab ipso Auctore et Fundatore nostro; ut hoc nobis satis esse videatur ad testandum, rem, de qua agimus, magni esse momenti, magnaeque utilitatis, et dignam denique quae a nobis accurate tractetur: veterum praesertim S. Patrum auctoritate nixis, qui in his modestiae praeceptis vel ad minima quaeque descendunt, ut legenti planum fiet. Sed antequam ad leges ipsas explanandas aggrediamur, tria nobis videnda sunt. Primum: Quid sit Modestia. 2^m Cur scribantur de Modestia Regulae. 3^m De quibus rebus haec ipsae Regulae singillatim agant, et ad quem ordinem omnia quae praecipiunt revocari possint.

QUID SIT MODESTIA.

Modestiae nomen a modo dictum esse nemo non videt; quod in omnibus tenendus sit modus. Propterea Anselmus

sæpe, sed præcipue in eum locum Pauli ad Phil. 4. "Modestia vestra nota sit omnibus," etc. "Modestia," inquit, "quasi modi statio dicitur, quando modus servatur in omnibus." Et Augustinus: "Modestia," inquit, "dicta est a modo, ut a temperie temperantia: ubi autem modus est, atque temperies; nec plus est quicquam nec minus, modus autem idem est ac mensura."¹ Cum igitur omnia nostra dicta, facta, cogitata, mensura quadam modoque continentur, dicimus habere ac tueri modestiam.

Definitio ejus integra, ut nunc modestiæ nomen accipimus, ea videtur quam tradit S. Thomas.² "Est," inquit, "modestia, virtus, per quam aliquis in omnibus exterioribus modum tenet, ut non offendat cujusquam aspectum." Dicitur esse virtus: ne quis putet rem minimi esse momenti; sed est virtus, ut multæ aliæ, spectans ad interiorem animi decorem, ut idemmet D. Thom. docet 2. 2. q. 168. Nam licet ut nunc modestiam accipimus, in exterioribus corporis motibus sita sit: tamen quia motus exteriores signa sunt interioris compositionis, et exteriorum motuum moderatio requirit moderationem internorum, propterea virtutis rationem induit. Cum autem sit virtus, ad unam aliquam virtutem principem ex quatuor cardinalibus referenda est. Resertur autem, ut ex eodem Doctore planum fit, ad temperantiam, tanquam pars ejus; quod ipsum docuerat antea Cicero l. 2. de Inventione.³ Nam temperantia modum adhibet iis, quæ moderari difficultatum est, ut sunt cupiditates illæ, quæ in tactiōnum voluptate versantur. Modestia autem, tanquam pars temperantiae minus præcipua, modum adhibet iis, quæ moderari haud ita magni negotii est ut sunt exteriores corporis motus, aut etiam mediocres quædam animi perturbationes, ac motus: nam vehementes, ut significatum est, moderatur et regit parens ipsa temperantia. Quare modestiam antiqui reliquerunt circa minora, temperantiam circa majora, ut idem S. Thom. dicit. Dicitur præterea in definitione: